UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

**Otázka žánru Ž 121**
**The question of psalm 121 genre**
Jovanka Lánská

Katedra Starého zákona
Vedoucí práce: Doc. ThDr. Martin Prudký
Studijní program: Teologie, M6141
Studijní obor: Evangelická teologie

Praha 2009

### Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem „Otázka žánru Ž 121“ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 15.6.2009

Jovanka Lánská

## **Bibliografická citace**

Otázka žánru žalmu 121 [rukopis] : diplomová práce/Jovanka Lánská;
vedoucí práce: Doc. ThDr. Martin Prudký; Praha 2009; s. 79.

## **Anotace**

Záměrem mé diplomové práce je objasnit otázku žánru žalmu číslo 121 především pečlivým studiem jeho obsahu. Tímto žalmem se zabývám zejména jako samostatným textem, ačkoliv si plně uvědomuji, že je nedílnou součástí knihy Žalmů, potažmo celého Starého zákona a Bible. Podstatnou součástí mé práce je podrobný rozbor textu, který zahrnuje překlad z hebrejského jazyka, zhodnocení různocnění srovnáním s jinými podobami žalmu, další exegetickou práci včetně vlastní formulace teologicky důležitých motivů provedené po jednotlivých verších, výklad žalmu a náhled do dějin exegeze tohoto žalmu (výběrem starších i moderních exegetických přístupů). Ve své práci dále vyhodnocuji, jaký je žánr žalmu (popřípadě zdali tu jde o skupinu žánrů), objasňuji také funkci vybraného žánru (žánrů) v biblickém kontextu, odůvodňuji přiřazení žalmu k danému žánru (žánrům) a snažím se popsat, jak se může toho vyhodnocení podílet celkové interpretaci tohoto žalmu. Stručně se před samotným závěrem práce také zmiňuji o využití žalmu 121 v církevní praxi a to především o takovém využití, které souvisí s určením žánru vybraného žalmu.

## **Klíčová slova**

Žalm, žánr, rozbor textu, výklad, požehnání, vyznání, zaslíbení.

## **Summary**

The intention of my thesis is to clear up the genre of psalm number 121, especially deep study of its content. I consider this psalm particularly as a separate text, although I'm aware, that this is an integral part of the book of Psalms, otherwise the whole Old Testament and the Bible. Constituent part of my thesis is a detailed text analysis, involving translation from Hebrew, evaluation of variant reading by comparison of the different forms of this psalm, subsequent exegetical work including own formulation of some important theological motives made verse by verse, psalm interpretation and the history of exegesis insights (by both using older and later exegetical approaches). Further I evaluate, what is the psalm genre (eventually if there is a group of genres), I also clear up the function of chosen genre in the biblical context, I give reasons for placing of this psalm to a given genre (genres) and I try to explain, how the result of my evaluation and studies can influence accustomed psalm interpretation. At the conclusion of my thesis I mention utilization of psalm 121 in church practices – imprimis utilization related to psalm genre definition.

## **Keywords**

Psalm, genre, text analysis, interpretation, blessing, confession, covenant.

## **Poděkování**

Ráda bych tímto poděkovala Doc. ThDr. Martinu Prudkému za pečlivé vedení při práci a za jeho podnětné rady a připomínky. Moje díky, a to především za neutuchající podporu, patří také rodině a přátelům.

# Obsah

Úvod..... 7
1. Vlastní exegeze žalmu 121 ..... 8
1.1. Text ..... 8
1.1.1. Pracovní překlad ..... 8
1.1.2. Zhodnocení růzností ..... 9
1.2. Rozbor textu..... 12
1.2.1. Jazykový rozbor textu..... 12
1.2.2. Rozbor poetického textu ..... 16
1.2.3. Struktura textu..... 20
1.2.4. Problém datování a autorství ..... 21
1.2.5. Posouzení dějin tradice ..... 22
1.2.6. Konkordance..... 22
1.2.7. Faktografie a sémantika..... 26
1.2.8. Rétorická analýza..... 28
1.2.9. Funkce žalmu v širším literárním kontextu ..... 29
1.2.10. Zohlednění literární formy..... 31
1.3. Vlastní formulace teologicky důležitých motivů a aspektů ..... 31
2. Výklad žalmu, dějiny exegeze (výkladu) žalmu 121 ..... 39
2.1. Obecný úvod ..... 39
2.2. Starší exegetické přístupy ..... 39
2.3. Moderní exegetické přístupy..... 46
3. Otázka žánru žalmu 121 ..... 52
3.1. Zohlednění literární formy..... 52
3.2. Žánr žalmu 121 ..... 54
3.2.1. Vyznání..... 56
3.2.2. Zaslíbení..... 57
3.2.3. Požehnání..... 58
3.3. Odůvodnění žánrového přiřazení včetně vyhodnocení výsledků pro interpretaci ..... 61
3.3.1. První, druhý a čtvrtý verš jako vyznání ..... 62
3.3.2. Třetí verš jako zaslíbení..... 64
3.3.3. Žalm požehnáním ..... 66
3.4. Využití žalmu 121 v církevní praxi..... 72
4. Závěr ..... 75
Seznam literatury ..... 77

# Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat otázkou žánru žalmu 121. Provedu exegezi daného žalmu a budu sledovat, jak probíhaly dějiny výkladu tohoto žalmu. Práci bych ráda uzavřela vyhodnocením toho, jaké důsledky má pojetí žánru pro celkovou interpretaci a případně i jaké je jeho užití v kázání, učení, liturgice a obecně v církevní praxi. V úvodu musím upozornit, že jsem si vědoma zakotvení žalmu 121 v širším literárním kontextu (Ž 120-134, označované např. jako poutní písně – více v kapitole 1.2.9. Funkce žalmu v širším literárním kontextu). Zacílím však svoji pozornost především na vnitřní struktury tohoto žalmu jako samostatného oddílu (jednotky).

Nechtěla bych se však tímto stavět proti hlasům podporujícím kontinuitu celé skupiny výše uvedených žalmů, jak by mohl namítnout např. G. M. Prinsloo, který se domnívá, že teologie měla vždy tendenci na tyto žalmy nahlížet jako na jednotlivosti, které jsou si určitým způsobem podobné v rámci jednoho celku. Sám podporuje myšlenku, aby byla mnohem větší pozornost věnována celkovému *příběhu* těchto žalmů.<sup>1</sup>

Proto pokud bude nutné, budu pracovat s žalmem 121 i jako se součástí určité skupiny žalmů (poutní písně) a patřícím do určitého kontextu.

---

<sup>1</sup> Prinsloo, Gert.T.M: *The Role of Space in the „šíří hamaalot“ (Psalms 120-134)*. Biblica vol 86/2005, str. 457 – 477.

# 1. Vlastní exegeze žalmu 121

## 1.1. Text

### 1.1.1. Pracovní překlad

1 שִׁיר לַמַּעֲלוֹת אֲשָׁא עֵינַי אֶל-הַהָרִים מֵאֵין יבֵּא עֲזָרִי:

Píseň stupňů. Zvedám (pozdvihuji) oči své k horám, odkud přijde pomoc má. (Jiné možné verze překladu: stupňům - dativní forma, výstupů – výstupům ad.)

2 עֲזָרִי מֵעַם יְהוָה עָשָׂה שָׁמַיִם וָאָרֶץ:

Pomoc má (je) od Hospodina, který činí (učinil) nebe (nebesa) a zemi.

3 אַל-יִתֵּן לַמּוֹט רַגְלֶךָ אַל-יָנוּם שֹׁמְרֶךָ:

Ať nedá, aby zakolísala noha tvá, ať nedřímé strážce (ochránce) tvůj.

4 הִנֵּה לֹא-יָנוּם וְלֹא יִישָׁן שׁוֹמֵר יִשְׂרָאֵל:

Hle, nedřímé a nespí strážce (ochránce) Izraele.

5 יְהוָה שֹׁמְרֶךָ יְהוָה צְלָףְךָ עַל-יַד יְמִינֶךָ:

Hospodin (je) strážce (ochránce) tvůj, Hospodin stín tvůj po tvé pravici (pravé ruce).

6 יוֹזֵם הַשֶּׁמֶשׁ לֹא-יִכָּפֵה וַיְרַח בַּלַּיְלָה:

Ve dne slunce neubije a měsíc v noci.

7 יְהוָה יִשְׁמְרֶךָ מִכָּל-רָע יִשְׁמֹר אֶת-נַפְשֶׁךָ:


[…]


Žalm 121 velmi často nelze tento vyjmout ze skupiny poutních písní, které byly shromážděny a také zpívány tehdejšími společenstvími v kontextu poutnictví. Tyto žalmy se posléze začaly využívat liturgicky. I v církevní praxi se často s poutními písněmi setkáváme jako s celkem, kde žádný z jednotlivých žalmů nehraje významnější roli než druhý. Také bývají velmi často zhudebněny (např. Petr Eben a jeho *Psalmi peregrini*).

S konkrétním žalmem 121 se v církevní liturgii setkáváme v různých podobách. Ve čtené podobě se stává základním kamenem pro rozmanitá kázání<sup>141</sup> (často i těch, která se zabývají tématem požehnání). Tento žalm je oblíbeným podkladem pro bohoslužebné čtení, společnou recitaci, modlitbu (např. jako jeden z podkladů římsko-katolického misálu, breviáře, je spolu s několika dalšími žalmy doporučenou denní modlitbou Agendy ČCE<sup>142</sup> pro Nový rok apod.). Žalm 121 bývá s velkou oblibou využíván jako součást závěrečné bohoslužebné formule požehnání (příklad: bohoslužby FS ČCE Žižkov II, druhá srpnová neděle 2008<sup>143</sup>)!

Ve zhudebněné podobě se stal nedílnou součástí bohoslužeb (žalm 121 a jeho podoba jako žalmové písně v církevních zpěvnících a kancionálech –

---

<sup>140</sup> <http://granosalis.cz/modules.php?name=News&file=article&sid=3042>

<sup>141</sup> Např. pohřební kázání přednesené ve FS ČCE Krouna; kázání Jiřího Grubera ve FS ČCE Brno I dne 11.8.2008.

<sup>142</sup> Srov. Agenda ČCE, str. 385.

<sup>143</sup> <http://abejas.blog.cz/0808/jdi-ke-svym-do-sveho-domu-iv>

píseň 121 Evangelického zpěvníku, v římsko-katolickém prostředí jako responsoriální žalm součástí lekcionáře).

Žalm byl několikrát zhudebněn i nad jeho liturgické použití (může být v této podobě využit i při bohoslužbě, ale to není podmínkou. I skladatelé vážné hudby kolikrát využili jeho text jako podklad pro své dílo (např. *Biblické písně* Antonína Dvořáka, *Adventní kantáta* Georga Phillipa Telemanna, dvojsborové moteto na text žalmu 121 Samuela Scheidta ) ad. Text žalmu 121 inspiroval zakladatele občanského sdružení Cesta 121 k pojmenování tohoto sdružení, které se snaží pomáhat stárnoucím římsko-katolickým kněžím.

## 4. Závěr

Ve své diplomové práci jsem provedla podrobnou exegezi žalmu 121, vlastními slovy jsem formulovala důležité teologické ale i jiné motivy a aspekty v jednotlivých verších. Stručně jsem se zabírala dějinami exegeze žalmu. Srovnáním exegetických poznámek jednotlivých autorů a přihlédnutím k některým svým poznatkům jsem došla k několika zajímavým tezím a poznatkům, které jsou v celku práce podstatné, a zde na místě závěru je stručně zopakují.

Vrátím se ke kapitole 1.2.8. Rétorická analýza, kde jsem zmínila střídání osob připomínající rozhovor (kněze a poutníka, otce a syna, učitele a žáka, interní rozhovor), jehož stylizace ukazuje k možnosti liturgického použití. Tato podoba rozhovoru souvisí podle mne úzce i se samotnou formulí požehnání, centrem žalmu 121. A ačkoliv se v žalmu setkáváme i se slovy vyznání a zaslíbení, základní strukturou a formou žalmu je tedy požehnání a s ním související formule, jejichž středem jsou verše pět až osm. Poukázáním na rozhovor bych ráda naznačila, že ve formulí požehnání nejde pouze o jednostranný akt přednášejícího (či spíše předávajícího). Žehnacím formule je vždy k někomu zacílena a z této strany je očekáváno aktivní lidské zapojení.

S touto aktivitou především úzce souvisí i jedno z hlavních témat samotného žalmu, tím je důvěra v Hospodina, která tu vychází zejména z toho, že Hospodin je ochráncem a strážcem (pro zdůraznění tohoto faktu je v žalmu několikrát použito sloveso *š-m-r*). V této důvěře je zahrnuto i přání, aby Hospodin tímto ochráncem a strážcem byl.

Toto přání se v žalmu 121 ve verších 3., 7. a 8. prokreslí zejména určitým typem překladu, a to jussivním (optativními) tvary sloves ve formulích

požehnání. Překvapilo mne, jak málo překladů a překladatelů s těmito tvary počítá, jsou opravdu spíše výjimkou.

Jak jsem již uvedla, žánrové vyhodnocení žalmu souvisí přímo úměrně s jeho využíváním v liturgii. Spojení žalmu především s termínem požehnání se odráží v mnohých kázáních, modlitbách a především v jeho využívání jako žehnacích formule při udělování samotného požehnání v závěru mší a bohoslužeb. Ráda bych jednou krátkou modlitbou svou práci uzavřela:

Hospodine, pane můj, ke kterému pozdvihuji své oči s nadějí.

Hospodine, pane můj, ochránce a strážce, nedej, aby zakolísala noha má.

Hospodine, pane můj, obracím se na tebe s důvěrou, že můj život od všeho zlého ochráníš.

Nedej, abych hledal pravou pomoc kdekoliv jinde.

Nedej, abych se uchyloval pod křídla mocností a lákadel všedního světa.

Nedej, abych hledal pochybný a nestálý stín tam, kde ty nejsi.

Smiluj se nad těmi, kteří tvou pomoc potřebují a bojí se o ni říci.

Smiluj se nad svým lidem a vyslyš je v jeho modlitbách.

Smiluj se nade mnou chybujícím a hřešícím.

Amen.
