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Hodnocení diplomové práce

předložené Evangelické teologické fakultě UK dne 25. 6. 2009 (č.j. 16/07):
Jovanka LÁNSKÁ, Otázka žánru Ž 121, Praha 2009, 79 stran.

Popis a charakteristika:

Téma diplomové práce bylo vypsáno katedrou SZ. Autorka k jeho zpracování – k vyjasnění
problematiky žánru (literárního druhu) Ž 121 – přistoupila v těsné návaznosti na exegetický
rozbor vlastního textu, jeho vyhodnocení v literárním kontextu (žalmy, spec. skupina tzv.
poutních písní) a v kontextu historickém (Sitz im Leben, místo užití a působení v liturgii).
Uplatnila také aspekty rétorické analýzy. Zvolený přístup a postup (viz obsah, s.6) považuji za
zdařilý; dosti těsně navazuje na postupy volené v biblicko exegetickém semináři, který
autorka v posledních semestrech také úspěšně absolvovala.
Zvolený postup pojednání umožňuje autorce pojednat problematiku textu (jenž je sám o sobě
poměrně krátký, celkem 8 veršů) z více stran, v několika perspektivách. Dříve než otevře a
řeší vlastní téma své práce, tj. otázku žánru, velmi solidně text představuje, charakterizuje
jeho kontext, jeho vlastní svéráz i otevřené otázky, jež jsou k řešení otázky žánru relevantní.
Pojednávání textu v několika „vlnách“, v postupných krocích vždy nově z různých hledisek,
ovšem nutně přináší nebezpečí opakování či potřebu často odkazovat do dříve či později
pojednaného (viz výše / viz níže). I s tím si však autorka poradila rozumně, výsledný tvar
rozpravy není nesouvislý či rozchvácený, ani neobsahuje vyslovené redundance.
Materiálním východiskem pro celou rozpravu a pro řešení tématu (otázky žánru) je vlastní
exegeze textu Ž 121 (kap. 1, s. 8-38). Tuto volbu východiska a jeho soustavné uplatnění je
namístě zmínit a ocenit, neboť jsou jen zdánlivě samozřejmé (i v oblasti biblistiky!). Autorka
se značnou pečlivostí a přesností zpracovala jak vlastní překlad, tak textovou tradici
(různočtení), jakož i jazykovou, poetickou i strukturální a kompoziční analýzu daného žalmu.
Velmi solidně zpracovala také intertextové souvislosti, zejména synchronní analogie v rámci
biblického kánonu (konkordancie, frazeologii a sémantiku), klade si však i otázky po
souvislostech historických (datování, autorství, myslitelný historický kontext daných
výpovědí). Při tom všem v rozumné míře využívá odbornou literaturu.
Originálním počinem je zejména kap. 1.3 – vlastní formulace teologicky důležitých motivů a
aspektů (s. 31n); zde autorka prokazuje sympatickou nebojácnost vyhodnotit drobné postřehy
a inspirativní aspekty objevené v detailní exegezi pro širší teologické souvislosti (nejen
biblické).
Než přijde k vlastnímu tématu, otevírá autorka v kap. 2 (s. 39-51) problematiku výkladu
daného žalmu v dějinách (dějiny exegeze a dějiny interpretace). V přehledu nutně stručném a
výběrovém uvádí řadu pozoruhodných možností, jak bylo v dějinách církve s tímto textem
nakládáno, a připravuje si tím půdu pro diferencovaný obraz vlastní sledované problematiky –
otázky žánru. Touto svou funkcí je kap. 2 cenná.
Vlastní problematiku žánru pojednává autorka ve 3. kap. (s. 52-74), a to ve třech krocích.
Nejprve precizuje otázku po žánru, představuje hledisko Sitz im Leben a některé základní
návrhy, jak žánr Ž 121 určit. Poté (kap. 3.2) důkladněji rozebírá a pojednává tři základní
varianty určení žánru – vyznání, zaslíbení a požehnání. Při výkladu zohledňuje nejen literární
rysy, ale i prvky analýzy rétorické (např. proměny komunikační konstelace a konotace – kdo
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jak a proč ke komu v textu promlouvá a jak se tyto danosti v různých partiích textu
proměňují). Po tomto pojednání autorka znovu pojednává text a konfrontuje předeslané teze s
danostmi výpovědí jednotlivých veršů, částí žalmu, žalmu jako celku … i cyklu poutních
písní jako dílčí sbírky.
Svou tezi – nález opřený o exegezi (kap. 1), vymezený vůči alternativním pojetím žánru a
znovu ověřený v danostech textu (kap. 3) – formuluje autorka stručně a jasně na s. 55:
„…žánr požehnání je základní strukturou celého žalmu.“ Žalm 121 je požehnáním, v němž se
však uplatňují také motivy (resp. žánrové aspekty) vyznání a zaslíbení; tato vícesložková
charakteristika je dána mj. tím, že se v tomto žalmu „střídají hlasy“ (responsorické prvky).
Souhrnně svůj nález autorka rekapituluje v kap. 4 – závěru (s. 75-76), který je zakončen
pozoruhodnou vlastní adaptací motivů žalmu 121 ve formě modlitby; tato adaptace je však z
žánrového hlediska poněkud překvapivě především prosbou (s prvky vyznání; v této
souvislosti je pozoruhodné, že žánr prosby chybí ve výčtu rozmanitých žánrových možností
na s. 55, řádek 13.-15. ř. shora).

Hodnocení věcné:

Základní linii výkladu i způsob pojednání vlastního tématu považuji za zdařilý. Autorka se
snaží soustavně vycházet z daností textu, uplatňuje příslušnou škálu metodologických
postupů, a to aniž by si jejich hlediska, postupy a účely závažněji pletla. I při detailním
pojednání dovede projevit vlastní kritický názor, a přitom neztrácí nadhled a tah po hlavní
věcné linii.
V některých exegetických pasážích je ovšem styl výkladu kusovitý, má formu glos či
navršených poznámek. Jakoby se jednalo spíše o polotovar studie, nashromážděná excerpta či
protokolární zápis zachycující materiál a poznámky při studiu (viz např. s. 12nn, 16nn aj.).
Tento glosovitý charakter lze hodnotit různě. V běžné biblické studii, jež by byla určena k
publikaci, by byl neúnosný; v daném kontextu však přispívá úspornosti pojednání a je
přiměřeně funkční.
Za zvlášť pozoruhodnou a zdařilou považuji kap. 1.3 (s. 31nn); cenná je tím více, že se jedná
o postřehy a nálezy autorky vytěžené z vlastní práce s textem.

k některým dílčím jednotlivostem:

1. Autorčin pracovní překlad (kap. 1.1.1; s. 8n) je pečlivý a přesný; obsahuje i anotace
variant. Drobnou nekonsistenci s následujícím výkladem však obsahuje verš 1., kde
autorka větu „Zvedám ... oči své k horám, odkud přijde pomoc má“ překládá jako souvětí.
To je sice gramaticky možné, nicméně autorka sama při výkladu opakovaně uvádí, ba
zdůrazňuje (dle mého soudu správně), že druhá část výpovědi je (samostatnou) otázkou,
na niž v. 2 přináší odpověď (korespondence výrazů !yIa;me → ~[ime). Pracovní překlad verše
1. však toto pojetí nevyjadřuje a představuje jiné pojetí než výklad.

2. Za důležité a z hlediska základní otázky po žánru přímo klíčové považuji sledování otázky
slovesných způsobů (modu slovesných tvarů). Jak ve vlastním překladu, tak v analýze
překladů a výkladů příslušných výpovědí jim autorka věnuje soustavnou pozornost,
pečlivě je vyhodnocuje v daném kontextu a zaujímá kritická stanoviska vůči řešením v
překladech či výkladech jiných autorů (např. s. 34: „stojím za optativním překladem…“;
podobně na s. 38, 64 aj.). Důsledná pozornost k této jakoby dílčí problematice, jež však
podstatným způsobem přispívá k základnímu tématu práce, je na předložené studii
cenným prvkem; je také projevem přesného analytického úsudku autorky, která
rozpoznala, kterým rysům textu je třeba s ohledem na zadané téma věnovat detailní
pozornost.

3. Na řadě míst autorka osvědčuje dobrý cit pro rozdíly významů v terminologii či
frazeologii. Např. její kritická poznámka k překladům slovesa jwm ve smyslu „uklouznout“
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(o noze, v. 3), resp. její argumentace pro význam „zakolísat“, „viklat“ (na s. 27) je
přesvědčivá a zcela namístě.

4. Na s. 29 se autorka v úvodu svého výkladu o tzv. poutních písních (žalmech ha-ma‛alot)
pozastavuje nad jejich počtem – číslo 15 „nemusí být nutně náhodné“. Přejdeme-li
pleonastickou formulaci „nutně náhodné“, které by bylo lépe se vyhnout, stálo by za to
věnovat symbolice číslovky 15 pozornost nejen „konkordanční“, ale i gematrickou:
patnáct je hodnota krátké formy Jména – hy. Jakkoli gematrie zajisté není univerzálním
klíčem k výkladu biblických textů, v pojednávané souvislosti může její zřetel hrát roli.

5. Na řadě míst je výklad pojat natolik úsporně, že určité aspekty – někdy i důležité –
zůstávají nevysloveny a nedotaženy. Taková výčitka se dá, pravda, vznést téměř za
každých okolností, nicméně v předložené práci se na řadě míst dají autorce tímto
způsobem vyčítat docela konkrétní věci. Např. na s. 60 stručně zmiňuje žehnací formule z
mimobiblických textů a uvádí nápisy z Kuntillet Adžrud a Chirbet el Qom; vzhledem k
pojednávané látce by, myslím, stálo za to zmínit i to, že jsou v těchto nápisech doloženy
formule nejen stejného modu a typu, ale v podstatě identických formulací (jak s áronským
požehnáním, tak i s Ž 121) – viz např. výskyt klíčového slovesa rmv v týchž tvarech a v
rétoricky identické funkci (sic!).

6. Po jazykové stránce je práce velmi solidní. Ojediněle se sice v textu objevují formulační a
terminologické nedostatky či chybky (např. na s. 13 je záporka la označena za
„předložku“), jedná se však o prohřešky věcně nepodstatné a u takto jazykově náročného
textu téměř nevyhnutelné.

Hodnocení formálních náležitostí:

Práce je vyhotovena podle daných zásad diplomových prací a má všechny požadované
náležitosti. Celkové provedení je upravené, pečlivé, až vzorné.
Corrigenda se vyskytují jen zcela ojediněle. Např. na s. 39 zůstala ediční redundance (text v
závorce druhého odstavce a text patové poznámky jsou identické) či mezinadpis „Články“ v
seznamu literatury (s. 78) nevystihuje daný obsah (uvádí komentáře; články následují bez
nadpisu na s. 79). – Jsou to však zcela zanedbatelné jednotlivosti.

Závěr:

Práce jako celek prokazuje, že autorka umí velmi solidně samostatně zpracovat hebrejský
text, provést analýzu potřebných aspektů a své nálezy vyložit v perspektivě sledované
problematiky. Používá standardní metodologické nástroje a dokáže vytěžit odbornou
literaturu. Na základě takto vytvořené základny pak umí zaujmout i kritický postoj vůči
autoritám a pro svou pozici dobře argumentovat. Při vší stručnosti, až i občasné kusosti práce
nabízí autorka k zadanému tématu svébytnou studii s rozpoznatelným rukopisem a – last, but
not least – s jednoznačnou tezí, jež je kongruentní s hlavní linií výkladu.
Předložený text jednoznačně splňuje základní kritéria kladená na magisterskou diplomovou
práci a proto ji doporučuji k obhajobě. V hodnocení navrhuji vycházet z úrovně klasifikačního
stupně velmi dobře (B).

V Praze, dne 15. září 2009 ________________________
Martin Prudký